
PORTARIA N° 330, DE 20 de outubro de 2020.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201611406
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSIÁRIO
UNIFTC DE FEIRA DE SANTANA
(1053)

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME (CNPJ:
04670333000189)

AVENIDA ARTÊMIA
PIRES DE FREITAS,
S/N, CAMPUS - FEIRA
DE SANTANA - SIM,
SIM, FEIRA DE
SANTANA/BA

2 201418272 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 70 (setenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO OESTE (826)

UNIDESC LTDA (CNPJ:
30112733000189)

RODOVIA BR-040, KM
16, S/N, , JARDIM
FLAMBOYANT,
LUZIÂNIA/GO

3 201611642
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESPÍRITO-SANTENSE/FAESA
(267)

FUNDACAO DE
ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA (CNPJ:
27014042000138)

RUA ANSELMO
SERRAT, 199, , ILHA
DE MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

4 201300137
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU (2835)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

RUA DR. OSVALDO
LIMA, 130, , DERBY,
RECIFE/PE

5 201217159 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADE DE CIÊNCIAS
GERENCIAIS ALVES FORTES
(3514)

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE ALEM
PARAIBA (CNPJ:
17708520000156)

BR 116 - KM 820, 305,
CAMPUS ÁREA
INDUSTRIAL, SÃO
LUIZ, ALÉM
PARAÍBA/MG

6 201217306 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
SANTA TEREZINHA (2554)

ROZA MARIA SOARES DA
SILVA - ME (CNPJ:
06754600000121)

RUA PERIMETRAL
CASTELO BRANCO,
116, , PARQUE
ANHANGÜERA,
IMPERATRIZ/MA

7 201217153
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA
DE JACAREÍ (778)

CETEC EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 07761676000147)

AVENIDA SIQUEIRA
CAMPOS, 1174,
UNIDADE SEDE,
JARDIM ESPER,
JACAREÍ/SP

8 201217190 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

98 (noventa
e oito)

FACULDADE DE TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DE ITABUNA (1642)

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME (CNPJ:
04670333000189)

PRAÇA JOSÉ BASTOS,
55, CENTRO,
ITABUNA/BA

9 201611651
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE
COLOMBO (1907)

INESUL INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
LONDRINA S/S LTDA
(CNPJ: 04002246000153)

ESTRADA DA RIBEIRA,
270, , MARACANÃ,
COLOMBO/PR

10 201611520 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE EXCELÊNCIA
(2098)

INSTITUTO CRISTAO DE
DESENVOLVIMENTO
HUMANO S/S LTDA (CNPJ:
12813052000166)

RUA DOUTOR ARGEU
BRAGA HERBSTER, 960,
, OUTRA BANDA,
MARANGUAPE/CE

11 201360113 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

165 (cento e
sessenta e

cinco)
Faculdade Innovare (4629)

INNOVARE COOPERATIVA
EDUCACIONAL (CNPJ:
08071831000166)

RUA JOÃO MARTINS,
448, , PARQUE
CRUZEIRO DO SUL,
SÃO PAULO/SP

12 201611331
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

123 (cento e
vinte e três)

FACULDADE INTERAÇÃO
AMERICANA (803)

IBREPE - INSTITUTO
BRASILEIRO DE ESTUDOS
E PESQUISAS
EDUCACIONAIS (CNPJ:
53709440000189)

AVENIDA LUCAS
NOGUEIRA GARCEZ, ,
SEDE - FAINAM,
CENTRO, SÃO
BERNARDO DO
CAMPO/SP

13 201611627 ENGENHARIA DE
MINAS (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Presidente Antônio
Carlos de Conselheiro Lafaiete
(15453)

FUNDACAO PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS (CNPJ:
17080078000166)

RODOVIA BR-482, S/N,
, GIGANTE,
CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

Portaria nº 330, de 20 de outubro de 2020



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

14 201360696 DIREITO (Bacharelado) 110 (cento e
dez)

FACULDADE RAIMUNDO
MARINHO DE PENEDO (18874)

FUNDACAO
EDUCACIONAL DO BAIXO
SAO FRANCISCO DR.
RAIMUNDO MARINHO
(CNPJ: 12432605000130)

RUA 15 DE
NOVEMBRO, S/N, ,
CENTRO, PENEDO/AL

15 201217252 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 70 (setenta) FACULDADE SÃO TOMÁS DE

AQUINO (2156)

FUNDACAO
EDUCACIONAL DOM
FERNANDO IORIO
RODRIGUES (CNPJ:
04209589000193)

AVENIDA MUNIZ
FALCÃO, S/N, , SÃO
FRANCISCO,
PALMEIRA DOS
ÍNDIOS/AL

16 201361113 DIREITO (Bacharelado) 75 (setenta
e cinco)

FACULDADES INTEGRADAS DE
ITARARÉ (4793)

SOCIEDADE
ITARAREENSE DE
ENSINO LTDA (CNPJ:
45463841000173)

RUA JOÃO BATISTA
VEIGA, 1.725,
CRUZEIRO,
ITARARÉ/SP

17 201611453 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FACULDADES INTEGRADAS DE
ITARARÉ (4793)

SOCIEDADE
ITARAREENSE DE
ENSINO LTDA (CNPJ:
45463841000173)

RUA JOÃO BATISTA
VEIGA, 1.725,
CRUZEIRO,
ITARARÉ/SP

18 201419105 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

156 (cento e
cinquenta e

seis)
FACULDADES INTEGRADAS DE
JACAREPAGUÁ (667)

ASSOCIACAO
JACAREPAGUA DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
42343509000187)

LADEIRA DA
FREGUESIA, 196, ,
JACAREPAGUA, RIO DE
JANEIRO/RJ

19 201419014 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

Faculdade SOCIESC de Jaraguá
do Sul (3518)

INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTA
CATARINA LTDA - EPP
(CNPJ: 05682453000169)

RUA ALBINO ODORIZZI,
156, IESC, ESTRADA
NOVA, JARAGUÁ DO
SUL/SC

20 201611676
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA (699)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONIA (CNPJ:
04418943000190)

BR 364, KM 9,5, ZONA
RURAL, S/N, PORTO
VELHO/RO

21 201611249
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

40
(quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ (1813)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA
(CNPJ: 10763998000130)

AV. UNIVERSITÁRIO,
S/N, , MARIA
MAGDALENA,
ITAITUBA/PA

22 201611693 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado)

40
(quarenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS (577)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS (CNPJ:
24464109000148)

AV. LOURIVAL DE
MELO MOTA, S/N,
CAMPUS A. C. SIMÕES
- CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

23 20075570 MEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE (3)

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE (CNPJ:
13031547000104)

RUA CLÁUDIO
BATISTA, S/N, ,
SANATÓRIO,
ARACAJU/SE

24 201418273 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

45
(quarenta e

cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(693)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (CNPJ:
34023077000107)

AVENIDA PASTEUR,
458, CAMPUS
PASTEUR 458, URCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

25 20071616 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas) UNIVERSIDADE IGUAÇU (330)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE NOVA
IGUACU (CNPJ:
30834196000180)

AVENIDA ABÍLIO
AUGUSTO TÁVORA,
2134, JARDIM NOVA
ERA, NOVA IGUAÇU/RJ

26 201611342
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

144 (cento e
quarenta e

quatro)
Universidade Universus Veritas
Guarulhos (481)

SOCIEDADE PAULISTA DE
ENSINO E PESQUISA S/S
LTDA (CNPJ:
04302037000125)

PRAÇA TEREZA
CRISTINA, 88,
GUARULHOS CENTRO,
CENTRO,
GUARULHOS/SP

Portaria nº 330, de 20 de outubro de 2020


